



Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 27/03/2010, páginas 24 a 34.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A FEVEREIRO/ BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	39.704.790.259,00	7.209.552.483,03	7.209.552.483,03	6.438.749.545,87
Receita Tributária	25.360.524.381,00	4.998.579.904,39	4.998.579.904,39	4.336.162.062,53
ICMS	20.407.150.710,00	3.311.023.293,39	3.311.023.293,39	2.843.194.236,66
IPVA	2.025.247.973,00	1.210.768.443,43	1.210.768.443,43	1.050.588.427,25
ITCD	146.245.142,00	18.818.383,71	18.818.383,71	17.515.818,40
IRRF	1.516.879.613,00	188.042.583,16	188.042.583,16	195.191.403,76
Outras Receitas Tributárias	1.265.000.943,00	269.927.200,70	269.927.200,70	229.672.176,46
Receita de Contribuição	3.468.180.360,00	449.385.180,35	449.385.180,35	440.275.216,54
Receita Previdenciária	2.688.030.209,00	306.880.929,36	306.880.929,36	314.094.854,86
Outras Receitas de Contribuições	780.150.151,00	142.504.250,99	142.504.250,99	126.180.361,68
Receita Patrimonial Líquida	506.006.978,00	24.762.854,06	24.762.854,06	2.325.357,76
Receita Patrimonial	1.075.001.564,00	89.992.075,12	89.992.075,12	105.498.597,26
(-) Aplicações Financeiras	(568.994.586,00)	(65.229.221,06)	(65.229.221,06)	(103.173.239,50)
Transferências Correntes	8.832.813.895,00	1.504.229.524,25	1.504.229.524,25	1.458.976.010,92
FPE	1.797.822.693,00	286.362.603,83	286.362.603,83	290.007.197,30
Convênios	173.644.558,00	27.813.287,39	27.813.287,39	50.905.179,51
Outras Transferências Correntes	6.861.346.644,00	1.190.053.633,03	1.190.053.633,03	1.118.063.634,11
Demais Receitas Correntes	1.537.264.645,00	232.595.019,98	232.595.019,98	201.010.898,12
Dívida Ativa	227.766.873,00	24.029.033,96	24.029.033,96	28.239.429,96
Diversas Receitas Correntes	1.309.497.772,00	208.565.986,02	208.565.986,02	172.771.468,16
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.669.173.113,00	110.015.071,45	110.015.071,45	572.540.380,88
Operações de Crédito (III)	1.827.949.211,00	-	-	375.184.550,69
Amortização de Empréstimos (IV)	514.718.751,00	36.174.001,93	36.174.001,93	62.556.552,37
Alienação de Bens (V)	25.713.773,00	539.309,21	539.309,21	544.985,24
Transferências de Capital	287.846.878,00	73.301.760,31	73.301.760,31	133.699.030,54
Convênios	217.640.764,00	17.010.251,12	17.010.251,12	128.307.502,99
Outras Transferências de Capital	70.206.114,00	56.291.509,19	56.291.509,19	5.391.527,55
Outras Receitas de Capital	12.944.500,00	-	-	555.262,04
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	300.791.378,00	73.301.760,31	73.301.760,31	134.254.292,58
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	40.005.581.637,00	7.282.854.243,34	7.282.854.243,34	6.573.003.838,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	36.548.351.714,19	5.325.068.939,03	5.325.068.939,03	4.736.507.467,56
Pessoal e Encargos Sociais	18.306.298.402,28	2.910.149.235,02	2.910.149.235,02	2.670.678.099,56
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.879.637.926,00	180.152.404,84	180.152.404,84	188.890.437,33
Outras Despesas Correntes	16.362.415.385,91	2.234.767.299,17	2.234.767.299,17	1.876.938.930,67
Transferências Constitucionais e Legais	8.404.885.544,50	1.694.414.085,45	1.694.414.085,45	1.435.250.285,11
Demais Despesas Correntes	7.957.529.841,41	540.353.213,72	540.353.213,72	441.688.645,56
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	34.668.713.788,19	5.144.916.534,19	5.144.916.534,19	4.547.617.030,23
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.782.787.015,12	276.514.423,70	276.514.423,70	219.822.550,49
Investimentos	3.788.843.130,12	122.774.171,94	122.774.171,94	44.538.146,46
Inversões Financeiras	733.605.384,00	54.859.172,12	54.859.172,12	88.620.106,97
Concessão de Empréstimos (XII)	535.082.995,00	-	-	20.754.154,81
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	198.522.389,00	54.859.172,12	54.859.172,12	67.865.952,16
Amortização da Dívida (XIV)	1.260.338.501,00	98.881.079,64	98.881.079,64	86.664.297,06
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.987.365.519,12	177.633.344,06	177.633.344,06	112.404.098,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	264.371.817,27	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	459.278.077,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	39.379.729.201,58	5.322.549.878,25	5.322.549.878,25	4.660.021.128,85
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	625.852.435,42	1.960.304.365,09	1.960.304.365,09	1.912.982.709,60
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	235.833.922,71	90.823.880,11

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.608.348.000,00

Fonte: Armazém de Informações SIAFI/MG

Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG